
EXPUNERE DE MOTIVE 

I. Premise. Necesitatea reglementării 
1. Una din problemeie cu care se confruntă în prezent România este 

cea a abandonului scolar. 
Acesta este determinat, în mare parte, de probiemele financiare cu care 

se confruntă părinţii în întreţinerea copiilor lor, care, la rândul lor sunt 
generate atât de nivelul redus al saiariiior şi al alocaţiilor acordate de stat 
copiilor, în comparaţie cu alte state din Uniunea European . 

Această situaţie face să fie necesară mărirea sumei privind deducerea 
personaiă suplimentară pentru a asigura o creŞtere a venituiui net al părinţilor 

care reaiizează venituri din salarii, în vederea acoperirii cheituieli lor lunare 
aferente fiecărui copil cu vârsta de până la 18 ani, dacă acesta este înscris 
într-o unitate de învătământ, pentru a reduce cât mai muit abandonul şcolar 

şi a acoperi inflaţia foarte mare din ultimii ani care a condus la creşteri 

inimaginabiie a preţurilor la produsele şi serviciiie de strict ă necesitate. 
2. Propunerea legislativă asigură respectarea prevederilor: 

- art.2 din Legea nr.272/2004 privind protec~ia Şi promovarea drepturilor 
copiluiui, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv ceie aduse prin 
Legea nr.123/2024, potrivit căruia: 

(1) Prezenta /ego, once alto reglementări adoptate in domeniul respectării şi 

promovării drepturilor copilului, precum şi orice act juridic emis sau, după 
caz, incheiat in acest domeniu se subordonează cu prioritate principiului 
interesului superior a/ copilului. 
(2) Interesul superior al copilului se circumscrie dreptului copilului la o 
dezvoltare fizică şi moral normal, la echilibru socioafectiv şi la via~a de 
familie. 
(3) Principiul interesului superior al copilului este impus inclusiv in legătură 
cu drepturile şi obliga~iile cc revin părin~ilor copilului, altor reprezentan~i legali 
ai săi, precum şi oricăror persoane cărora acesta le-a fost plasat in mod legal. 
(4) Principiul interesului superior al copilului va prevala in toate demersurile 
şi deciziile care privesc copiii, intreprinse de autorită~ile pub/ice şi de furnizorii 
priva~i acredita~i, precum şi in cauze/e solu~ionate de instantele judecătoreşti. 
(5) Persoanele prevăzute la al/n. (4) sunt obligate să imp/ice familia in toate 
deciziile, ac~iunile şi măsurile privitoare la copil şi să sprijine ingrijirea, 
creşterea şi formarea, dezvoltarea şi educarea acestuia in cadrul familiei. 
(6) In determinarea interesului superior al copilului se au in vedere cel putin 
următoarele: 
a) nevoile de dezvoltare fizică, psihologică, de educa~ie şi sănătate, de 
securitate şi stabilitate şi apartenen la o familie; 
b) opinia copilului, in func~ie de vârsta şi gradul de maturitate; 
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c) istoricul copilului, având în vedere, în mod special, situa~iile de abuz, 

neglijare, exploatare, înstrăinare părintească sau once alt form ă de violen~ă 

asupra copilului, precum şi poten~ialele situa~ii de risc care pot interveni în 
viitor; 
d) capacitatea părin~ilor sau a persoanelor care urmează să se ocupe de 
creşterea şi îngrijirea copilu/ui de a răspunde nevoilor concrete ale acestuia; 
e) men~inerea rela~iilor personale cu persoanele fa de care copilul a 
dezvoltat rela~ii de ataşament. 

- alin. (1) al art.263 din Codu/ civil - Principiul interesului superior al copilului 
"(1) Orice măsură privitoare la copil, indiferent de autorul el, trebuie să fie 
luată cu respectarea interesului superior al copilului. 

II. Reglementarea actual
Art.77 alin.(10) din Codul Fiscal prevede: 
"Art. 77 (10)- Deducere personală 
Deducerea personală suplimentară se acordă astfel: 
a) 15% din salariul de bază minim brut pe ară garantat în plată pentru 
persoanele fizice cu vârsta de până /a 26 de ani, care realizează venituri din 
salarii al căror nivel este de până la nivelul prevăzut la al/n. (3); 
b) 100 de lei lunar pentru fiecare copil cu vârsta de până la 18 ani, dacă 

acesta este înscris într-o unitate de învă~ământ, părintelui care realizează 

venituri din salaril, indiferent de nivelul acestora." 

III. Soluţia preconizată 

Propunerea legislativă are ca obiect mărirea sumei privind deducerea 
personal ă suplimentară pentru a asigura o creştere a venitului net al părinţilor 

care realizează venituri din salarii, astfel : 
de la suma de 100 lei lunar pentru fiecare copil, cât este în prezent, la suma 
de 1000 lei. 

IV. Impact bugetar 
Propunerea legislativă nu generează un impact bugetar, nefiind vorba 

despre surse suplimentare de finanţare ci despre distribuirea cât mai eficientă 
a resurselor pe care le are bugetul national. Mai exact, suma de 1000 lei 
reprezentând deducerea personal ă suplimentară lunar pentru fiecare copil 
cu vârsta de până la 18 ani, dacă acesta este înscris într-o unitate de 
învătământ, se distribuie direct părintelui care realizează venituri din salarii 
şi se va duce direct în consum, în loc să fie colectată la bugetul statului şi 

ulterior distribuită pe diverse destinaţii. Soluţia propusă înseamnă o 
distribuire mai eficientă a resurselor bugetului national, direct către 
beneficiarii măsurii, astfel încât se va reduce considerabil abandonul şcolar şi 
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statul se asigură că aceste sume se duc în consum pentru susţinerea şi 

menţinerea copiilor în vârstă de până la 18 ani în sitemul de învăţământ. 

V. Impact socio - economic 

Propunerea legislativă nu generează impact socio - economic. 

INITIATOR: 

Tiu Mihai Adrian, deputat S.O.S. de Olt 
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Propunerea legislativă pentru modificarea art.77 alin.(10) din Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal 

Nr.crt Deputati/Senatori Grupul parlamentar Semnatura 
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